1

关于做好 2024-2025 学年义务教育阶段
学生、班主任和班级市级评优工作的通知

各街道教育办公室，区直各义务教育阶段（含民企办）：

为落实立德树人根本任务，充分发挥先进模范的示范引

领作用，教育引导广大中小学校学生德智体美劳全面发展，

根据《山东省教育厅关于做好 2024 学年高中阶段学校学生

和班级省级评优工作的通知》（鲁教基函〔2025〕1 号）和

《济南市教育局关于做好 2024-2025 学年中小学校学生、班

主任和班级省市级评优工作的通知》（〔2025〕14 号）要求，

结合市教育局中小学评优工作安排，现就 2024-2025 学年义

务教育阶段学生、班主任和班级的市级评优工作有关事项通

知如下。

一、评选项目

市级评优分为市级优秀学生、市级优秀学生干部、市级

优秀班主任、市级优秀班集体（原市级先进班集体）4 项。

二、评选数量

我区义务教育阶段学校推荐市级优秀学生 893 名（初中

305 人、小学 588 人），市级优秀学生干部 396 名（初中 135

人、小学 261 人），市级优秀班主任和班集体 209 个（初中

69 个、小学 140 个）。各街道教育办和区直各义务教育阶段

学校具体名额见附件 2、3。各街道学校评选名额由各教育办

进行分配。

2

三、评选范围、条件及程序

评选范围、条件及程序严格按照市级评优要求执行。详

情见附件1。

评选时间节点：

四、材料报送

1. 形成校级评选方案：以学校红头文件的形式印发，并

加盖学校公章，3月7日前报教育科备案。内容包括（1）明

确各班级推选数量。根据全校的省市级评优类别及数量(即

1),首先按照学生评选不低于1:1.5的比例、班集体评选按照

不低于1:2的比例确定出全校需要评选出的数量(即1.5或2),

再进一步确定出每个班级需推选出的各类别学生数量(班级

数量为申报数量，或由级部确定)。例如：某高中分配到省

优秀学生10人、市优秀学生15人，按不低于1:1.5的比例推

荐人数应为25*1.5=37人，优秀学生类型公示人数也应该为

3月3日—3月21日 学校推荐，开展校内评选工作。

3月24日—3月28日 校内公示，时间不少于3个工作日。

3月31日—4月7日 纸制材料区级审核期。

4月8日—4月10日 区级公示，时间不少于3个工作日。

4月15日前 评优材料上报市教育局，一但提

交被驳回将不再递补，名额直接

作废。

3

37人，多出的25人以递补名单一并公示。（2）班级评选。

班级评选小组负责班级评选的组织工作，其中家长代表不参

与投票，只负责监督评选工作。学生(含评选小组的学生)对

参评学生进行投票，任课老师(含评选小组的班主任及任课

老师)对参评学生进行评议。学生投票结果及任课老师评议

结果所占比重(或加和方式),由学校评选方案明确。（3）校

级评议。校级评选委员会负责学校评选的组织工作，及校级

评议工作，其中家长代表可参与投票，投票应当签字存档备

查。校级评议结果，要按高低次序排列，做好递补准备。递

补名单一并公示，避免递补时二次公示。（4）明确评选程

序、参与人员及职责、时间节点等其他内容。

以红头文件的形式印发，并加盖学校公章，3月7日前发

PDF文件至教育科邮箱备案，评选方案通过后方可进行校级

评选。各街道学校评选方案报教育办汇总后形成教育办红头

文件发送（不接收教办学校单独报送），区直学校单独发送。

2. 申请表：《济南市2024-2025学年度市级优秀学生申报

表》、《济南市2024-2025学年度市级优秀学生干部申报表》、

《济南市2024-2025学年度市级优秀班集体申报表》、《济南

市2024-2025学年度市级优秀班主任申报表》。填写要求见附

图1-4。申报表主要事迹用第三人称“该生”“该班”；应当

从德智体美劳全面阐述，表达简要，不能泛泛而谈。

3. 公示情况：3月24日—3月28日，在校园内公示栏、

4

学校官网（官微）分别进行公示，公示模板见附件5。公示

栏照片3张，1张公示内容全景（公示文件+汇总表+申报表），

1张申报表张贴公示全景，1张远景学生、教师参与观看公示

情况，照片中出现的公示文件、汇总表、申报表均需学校盖

章；学校官网（官微）公示情况截图。公示图片以PNG、JPG

格式文件，发邮件至教育科。

4. 体质健康测试和艺术素质测评成绩截图：

（1）体质健康测试成绩截图：数据来源“青少年健康数

据管理平台”，体质健康测试免予测试的学生另附免测证明或

体测平台免予测试记录相应截图（签字盖章版PDF），免测证

明一般应为：《免予执行<国家学生体质健康标准>申请表》。

（2）艺术素质测评成绩截图：数据来源“山东省体卫

艺教育综合信息平台”数据。

艺测、体测截图（说明材料）不需要上传平台，但仍需

以学生姓名为文件名打包发送电子版至教育科邮箱备案。

温馨提示：市级优秀学生和优秀学生干部，特别优秀的

可适当放宽至及格。否则第一轮市级筛查即会淘汰，耽误推

荐，并扣除来年名额。请学校务必认真核对，把真正优秀学

生推荐上去，不要产生遗留问题。

5. 汇总表（Excel格式，一表多页）,请按示例要求格

式填报。填写要求见附图5。汇总表所填写内容为证书所用

信息，务必再三核对，证书一但下发无法修改。

5

6. 材料报送时间:3月31日—4月7日

PDF 版材料：签字盖章后的各类评优申报表及汇总表。

电子版材料：各类汇总表电子版（Excel 文件）；校内

公示图片，照片和官微截图共 4 张；每个推荐学生的体质健

康测试和艺术素质测评成绩截图。

各街道学校材料报教育办审核汇总后由教育办发送（不

接收教办学校单独报送），区直学校单独发送。

教育科地址：历城区便民服务中心 C 座 903 室

教育科邮箱:jnslcqjyjjyk@jn.shandong.cn

联系电话：88066064 联系人：韩玮玮

五、相关要求

（一）加强组织领导，严格工作程序。各学校要严格按照

市级评优要求开展工作，层层把关，认真推荐，将主动公开原

则贯穿于宣传、推荐、评选、审核、公示、报送全过程，确保

组织实施和评选结果公平公正。

（二）严明纪律要求，严肃责任惩处。各学校要坚决杜绝

推荐、评选过程中的不正之风，自觉接受师生和社会监督。严

禁参与此项工作的人员接受学生、家长及其他相关人员任何形

式的请托，严禁在评选过程中接受任何宴请或礼品礼金。一经

发现并核实有弄虚作假、以权谋私等问题的，将取消相关学生

或班级的获奖资格，并依照有关规定追究相关人员责任。对3

年内因违规办学等行为受到区县级及以上通报批评或其他行

6

政处理的学校，减少或取消推荐名额。对未按规定条件和规定

程序组织推荐的学校，进行通报批评，下一年度减少名额分配

数量或取消评选申报资格。发现的违法违纪线索，将按照相关

纪律要求和干部管理权限提交相关部门予以查处。

（三）加大宣传力度，营造良好氛围。各学校要加大工作

宣传力度，将评先树优工作作为推动学校德育工作和学生全面

发展的重要手段，加大对推荐对象先进事迹宣传，充分发挥先

进榜样的示范带动作用。

附件：1. 市级评优要求

2. 市级评优名额分配表（初中）

3. 市级评优名额分配表（小学）

4. 济南市中小学校评优各类申报表和汇总表

5. 拟推荐名单的公示（模板）

附图：1-5 申报表、汇总表示例图及填写要求

历城区教育和体育局

2025 年 2 月 27 日

7

附件 2：

市级评优选先名额分配表(初中)

序

号
单位名称

优秀

学生

优秀

学生

干部

优秀

班集

体

优秀

班主

任

历城区 305 135 69 69

1 济南市历城第五中学 15 6 3 3

2 济南市历城第三中学 17 8 3 3

3 济南市历城第六中学 13 6 3 3

4 济南稼轩学校 18 8 5 5

5 济南市历城区鲍山学校 9 4 2 2

6 济南市历城区万象新天学校 23 10 5 5

7 济南市历城区里仁学校 7 3 1 1

8 济南市历城区凤鸣学校 3 1 1 1

9 济南市历城区唐冶中学 29 13 6 6

10 济南市历城区唐冶中学（西校区） 5 2 1 1

11 济南市历城区弘毅学校 4 1 1 1

12 济南市历城区祥泰实验学校 5 2 1 1

13 济南市历城区文博学校 3 1 1 1

14 济南市历城区虞山路学校 4 2 1 1

15 济南市历城区智轩学校 6 3 2 2

16 济南市历城区幸福柳学校 1 1 0 0

17 济南市历城区诚轩学校 1 1 0 0

18 济南市历城区双语实验学校 12 5 3 3

19 济南市历城区特殊教育学校 1 1 1 1

20 王舍人教育办 12 5 2 2

21 华山教育办 46 20 10 10

22 唐王教育办 8 4 2 2

23 彩石教育办 6 3 2 2

24 港沟教育办 8 3 2 2

25 郭店教育办 15 7 3 3

26 董家教育办 8 4 2 2

27 山东师范大学第二附属中学（建大校区） 13 5 3 3

28 济南新航实验外国语学校 7 3 2 2

29 济南世纪英华实验学校（小学、初中） 6 3 1 1

8

附件 3：

市级评优选先名额分配表(小学)

序号 单位名称
优秀

学生

优秀

学生

干部

优秀

班集

体

优秀

班主

任

历城区 588 261 140 140

1 济南市历城第六中学 18 9 4 5

2 济南稼轩学校 5 3 2 2

3 济南市历城区实验小学 16 7 4 4

4 济南市历城区洪家楼小学 10 4 3 3

5 济南市历城区洪家楼第二小学 8 4 2 2

6 济南市历城区洪家楼第三小学 16 8 4 4

7 济南市历城区文苑小学 6 3 1 2

8 济南市历城区工业北路第二小学 7 3 2 2

9 济南市历城区文华小学 2 1 1 1

10 济南市历城区鲍山学校 11 5 2 2

11 济南市历城区万象新天学校 28 12 6 7

12 济南市历城区东站实验学校 15 7 3 3

13 济南市历城区易安小学 10 4 2 3

14 济南市历城区里仁学校 11 5 2 2

15 济南市历城区凤鸣学校 9 4 2 2

16 济南市历城区明睿小学 6 3 1 1

17 济南市历城区幼安小学 7 3 2 2

18 济南市历城区弘毅学校 5 2 1 1

19 济南市历城区祥泰实验学校 11 4 2 2

20 济南市历城区文泉小学 5 2 1 1

21 济南市历城区义轩小学 12 6 3 3

22 济南市历城区文博学校 13 5 3 3

23 济南市历城区兴元小学 16 7 3 3

24 济南市历城区礼轩小学 16 7 4 4

25 济南市历城区虞山路学校 10 5 2 2

26 济南市历城区仁轩小学 4 1 1 1

27 济南市历城区智轩学校 10 4 2 2

28 济南市历城区幸福柳学校 3 2 1 1

29 济南市历城区信轩小学 2 1 1 1

30 济南市历城区诚轩学校（含神武） 5 3 2 2

31 济南市历城区悌轩小学 2 1 1 1

32 济南市历城区唐冶中学（西校区） 3 2 1 1

33 济南市历城区双语实验学校 10 5 2 2

34 济南市历城区雪山小学 4 1 1 1

35 济南市历城区唐冶小学 10 5 2 2

9

序号 单位名称
优秀

学生

优秀

学生

干部

优秀

班集

体

优秀

班主

任

36 济南市历城区特殊教育学校 1 1 1 1

37 全福教育办 15 6 3 3

38 王舍人教育办 34 14 7 6

39 华山教育办 84 36 20 18

40 荷花教育办 9 4 2 2

41 唐王教育办 12 5 4 3

42 彩石教育办 10 5 3 2

43 港沟教育办（不含神武） 11 5 3 3

44 鲍山教育办 17 8 4 4

45 董家教育办 11 4 3 3

46 东风教育办 5 2 1 1

47 郭店教育办 17 7 4 4

48 唐冶教育办 3 1 1 1

49 山东师范大学第二附属中学（建大校区） 21 9 4 5

50 济南新航实验外国语学校 3 2 1 1

51 济南世纪英华实验学校（小学、初中） 7 3 2 2

52 齐鲁制药厂子弟小学 2 1 1 1

10

附图 1：

填写说明：尽量保持在一页内，不要跨页。

1 姓名：必须与学籍信息保持一致。

2 性别：男/女，必须与学籍信息保持一致。

3 年龄：XX 岁。

4 民族：汉族/回族……，必须与学籍信息保持一致。

5 是否团员、少先队员：是/否。

6 职务：现任职名称。

7 所在班级：小/初 X 年级 X 班，必须与学籍信息保持一致。

8 品德评定等级：优秀/良好。

9 是否达到体育合格标准：优秀/良好/及格。

10 注册学号：填写省学籍号。

11 身份证号：十八位，必须与学籍信息保持一致。

12 主要事迹：可以打印，控制在 500 字以内。

13 成绩：学业水平考试科目成绩填写“合格”，高一未考，高二四门（高二未考科目成绩可以空着），

高三全部。音体美成绩填写“优秀/良好/及格”与体测、艺术平台成绩保持一至。

14 班级意见：手写“同意推荐”，班主任手写签字，并填写日期。

15 学校意见：手写“同意推荐”，校长签字，加盖学校公章，并填写日期。

11

附图 2：

填写说明：尽量保持在一页内，不要跨页。

1 姓名：必须与学籍信息保持一致。

2 性别：男/女，必须与学籍信息保持一致。

3 年龄：XX 岁。

4 民族：汉族/回族……，必须与学籍信息保持一致。

5 是否团员、少先队员：是/否。

6 职务：现任职名称。

7 所在班级：小/初 X 年级 X 班，必须与学籍信息保持一致。

8 品德评定等级：优秀/良好。

9 是否达到体育合格标准：优秀/良好/及格，与体测台成绩保持一至。

10 注册学号：填写省学籍号。

11 身份证号：十八位，必须与学籍信息保持一致。

12 主要事迹：可以打印，控制在 500 字以内。

13 成绩：学业水平考试科目成绩填写“合格”，高一未考，高二四门（高二未考科目成绩可以空着），

高三全部。音体美成绩填写“优秀/良好/及格”与体测、艺术平台成绩保持一至。

14 班级意见：手写“同意推荐”，班主任手写签字，并填写日期。

15 学校意见：手写“同意推荐”，校长签字，加盖学校公章，并填写日期。

12

附图 3：

填写说明：尽量保持在一页内，不要跨页。

1 班级名称：必须与学籍平台信息保持一致。

2 代表姓名：填写班长或其他班委姓名。

3 代表性别：班级代表的姓名。

4 代表职务：现任职名称。

5 代表年龄：XX 岁。

6 团员队员人数：XX 人。

7 班主任姓名：李 XX。

8 班委会成员名单：班委成员所有人姓名。

9 主要事迹：可以打印，控制在 500 字以内。

10 学校推荐意见：手写“同意推荐”，校长签字，加盖学校公章，并填写日期。

13

附图 4：

填写说明：尽量保持在一页内，不要跨页。

1 班主任姓名：李 XX。

2 所带班级：必须与学籍平台信息保持一致。

3 学生人数：与所填写的班级的学籍人数保持一致。

4 班长姓名：李 XX。

5 开始带本班的时间：20XX 年 XX 月 XX 日

6 从事班主任工作年限：XX 年。

7 班委会成员名单：班委成员所有人姓名。

8 主要事迹：可以打印，控制在 500 字以内。

9 学校推荐意见：手写“同意推荐”，校长签字，加盖学校公章，并填写日期。

14

附图 5：

填写说明：

1 济南市中小学校 2024-2025 学年评优汇总表，Excel 格式，一表多页。

2 优秀学生、学生干部的姓名、性别、学校、学号、身份证号、班级必须与学籍

信息保持一致。此信息为证书所用信息，务必再三核对，证书一但下发无法修改。

3 优秀班集体、班主任的班级名称、学生人数必须与学籍信息保持一致。

4 优秀班集体、班主任的姓名、性别、手机号务必核对准确，此信息为证书所

用信息，务必再三核对，证书一但下发无法修改。